1

Дело № 5-478-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-000985-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     по делу об административном правонарушении
6 марта 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Саломатина Александра Сергеевича, паспортные данные...,
УСТАНОВИЛ:

20 января 2024 года в 08 час. 05 мин. Саломатин А.С., находясь по адресу: ..., заведомо зная о том, что оснований для вызова специализированных служб не имеется, совершил заведомо ложный вызов полиции.
Саломатин А.С. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Саломатина А.С. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
В судебном заседании были исследованы доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 286084 от 20.01.2024, с которым Саломатин А.С. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «согласен»;
- рапорт врио оперативного дежурного дежурной части ОП № 2 МОМВД России «Нижневартовский» от 20.01.2024, согласно которому 20.01.2024 в 08 час. 05 мин. в дежурную часть ОП № 2 МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от Саломатина А.С. о том, что его избивает жена, в ходе разговора речь была невнятная, имелись признаки алкогольного опьянения, просил подъехать наряд полиции;
- письменное объяснение Саломатина А.С., который пояснил, что 20.01.2024 он находился дома в нетрезвом состоянии, супруга не выпускала его на улицу, в связи с чем он позвонил в полицию и пояснил, что супруга его избивает, признает, что совершил ложный вызов, телесных повреждений супруга ему не наносила, свою вину признает;
- письменное объяснение ФИО1., которая пояснила, что 20.01.2024 в утреннее время ее супруг в состоянии алкогольного опьянения хотел выйти на улицу, она его не выпускала, закрыв двери, он начал скандалить, кричать, после чего позвонил в полицию и сказал, что она его избивает, телесных повреждений ему не наносила;
- административно-бытовая характеристика, согласно которой Саломатин А.С. характеризуется удовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, к административной ответственности не привлекался;
- копия паспорта Саломатина А.С.;
- копия паспорта ФИО1.;
- справка на физическое лицо, согласно которой Саломатин А.С. в течение года привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
В судебном заседании установлено, что у Саломатина А.С. не имелось оснований для вызова полиции, так как в отношении него либо иных лиц никаких противоправных действий не совершалось, доказательств тому не представлено, в связи с чем, ее вызов полиции мировой судья признаёт заведомо ложным.
При таких обстоятельствах деяние Саломатина А.С. мировой судья квалифицирует по ст.19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях – заведомо ложный вызов полиции.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Саломатина Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601193010013140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075004782419112.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
...

Мировой судья
                  Е.В. Дубаенко
...